Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1094/2025
Em, 09 de setembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, POR MEIO DA
SECRETARIA DE SAÚDE, O AUMENTO DA OFERTA
DE CONSULTAS EM NEUROPEDIATRIA NO 2º
DISTRITO DE CABO FRIO, TAMOIOS, DIANTE DA
GRANDE DEMANDA E DO TEMPO DE ESPERA
ELEVADO PARA ATENDIMENTO DAS CRIANÇAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o
interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando, com cópia à Secretaria Municipal de Saúde, para que
estude a possibilidade de ampliar a quantidade de consultas e atendimentos
especializados em neuropediatria no distrito de Tamoios, incluindo a contratação de
profissionais e/ou a realização de mutirões de atendimento.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2025.

TATÁ DE TAMOIOS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo atender às necessidades da população de
Tamoios, especialmente das crianças que aguardam por consultas com neuropediatras.

Atualmente, a fila de espera é extensa, causando prejuízos no diagnóstico precoce

e no acompanhamento adequado de diversas condições de saúde, como transtorno do
espectro autista (TEA), epilepsia, atrasos no desenvolvimento e outros transtornos
neurológicos infantis.

O aumento da oferta de consultas, seja por meio de mais profissionais atuando na

rede, seja pela realização de mutirões de atendimento, permitirá que as famílias tenham
acesso mais rápido e humanizado à saúde, garantindo o direito das crianças a um
tratamento digno e eficiente.

Diante disso, solicito a sensibilidade do Executivo para atender esta demanda, que

urgente e essencial para a qualidade de vida da população infantil de Tamoios.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo